ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção de Aplausos nº _____/2021

 Moção de Aplausos ao município de Nova Olinda-TO,

representado na pessoa do Prefeito Jesus Evaristo

Cardoso, pela passagem do 41º aniversário da cidade,

comemorado dia 10 de junho, cujas felicitações são

extensivas a todos moradores.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Nova Olinda-TO,

representado na pessoa do Prefeito Jesus Evaristo Cardoso, pela passagem do 41º aniversário

da cidade, comemorado dia 10 de junho, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma pode ser entregue ao Prefeito, no endereço: Prefeitura Municipal de Nova Olinda-TO,

Avenida Goiás 1284, Centro, nº 46, 77.790-000, Nova Olinda - TO.

JUSTIFICATIVA

Nova Olinda teve origem em 1958, com a formação da fazenda “Solta”, por

Raimundo Alves Bento, vindo de outras paragens, que juntamente com Antônio da Costa

Lima, o popular Caçula, constituíram os pioneiros da localidade. Em 1960, com a passagem do

traçado de BR – (153 Belém/Brasília), a localidade assumia formas de povoado. O advento da

rodovia, facilitando os meios de transporte da produção, e a abundância de terras férteis

propícias à agropecuária, motivaram a vinda de numerosas famílias de agricultores e

comerciantes, fixando-se no centro do povoado uma placa com nome de “Nova Olinda”, por

um guarda de segurança da Cia. Construtora, lembrando a histórica Olinda em Pernambuco.

Em decorrência de sua privilegiada localização, ás margens da BR-153, Nova Olinda

desenvolveu-se rapidamente, tornando-se importante centro urbano, o que favoreceu sua

emancipação político-administrativa, obtida em 10 de junho de 1980.

Tenho um enorme respeito pela população de Nova Olinda-TO, povo guerreiro e

batalhador e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o município. Podem

contar comigo nesse processo de evolução. Viva Nova Olinda-TO!

Minhas Felicitações à cidade e ao Prefeito pelo 41º aniversário do município,

comemorado dia 10 de junho.

Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 10 dias do mês de junho de 2021.

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual